
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  16/19  del  11/01/2019 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE ANTICIPATA DEL SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI FREQUENTANTI 
IL POLO UNIVERSITAIO DI EMPOLI - N. GARA 7156853, N. CIG 
75760355DB: AGGIUDICATO DEFINITIVAMENTE CON 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 6  DEL 09/01/2019 

 
 

Servizio proponente: 4.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 
 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione. n. 62 del 7 novembre 2012 e, in particolare, l’art. 21; 
 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’ 11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 
 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Richiamato il Provvedimento a contrarre n. 357 del 6 giugno 2018, con il quale si è 
disposto di procedere ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 all’affidamento del servizio 
di ristorazione con applicazione dei criteri ambientali minimi ex art. 34 del D.Lgs. 
50/2016 per gli studenti frequentanti il Polo Universitario di Empoli per una durata di 24 
mesi; 

 Dato atto che in tale Provvedimento veniva individuato nel sottoscritto Dirigente il 
Responsabile Unico del Procedimento per la gara di cui trattasi; 

 Atteso che nel termine indicato nel disciplinare di gara ha presentato offerta mediante 
Sistema Telematico la Società SMA s.n.c. di STAZZONI JURI & C., con sede legale in 
Empoli, Piazza Don Minzoni n. 15, C.F. 05333830486 e P.I. 05333830486; 

 Richiamato il Provvedimento n. 481 del 23 ottobre 2018 con il quale è stata disposta 
l’ammissione dell’operatore economico sopra menzionato alle fasi della procedura ai 
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti rispettivamente in data 8 ottobre 
2018 n. 469 di repertorio e n. 1338 di raccolta, 18 ottobre 2018 n. 472 di repertorio e 
n. 1342 di raccolta, 19 dicembre 2018 n. 488 di repertorio e n. 1366 di raccolta, 19 
dicembre n. 1367 di raccolta, 7 gennaio 2019 n. 490 di repertorio e n. 1372 di raccolta, 
conservati in atti, è stata individuata come aggiudicataria del servizio di cui trattasi la 
Società SMA s.n.c. di STAZZONI JURI & C., con sede legale in Empoli, Piazza Don 
Minzoni n. 15, C.F. 05333830486 e P.I. 05333830486, la quale ha offerto un ribasso 
percentuale pari allo 0,18% sull’importo di € 267.900,00 IVA esclusa e così per un 
importo complessivo offerto per la durata contrattuale di 24 mesi di € 267.418,00 IVA 
esclusa; 

 Considerato che i suddetti verbali sono tutti meritevoli di approvazione; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto che è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
favorevole per la Società sopradetta e che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 Preso atto della visura camerale, conservata in atti, da cui non risultano procedure 
concorsuali in essere; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Atteso che la Società SMA s.n.c. è la Ditta attualmente aggiudicataria del servizio di 
ristorazione per studenti frequentanti il Polo Universitario di Empoli; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
Procedimento (RUP) può autorizzare, con proprio atto, l’esecuzione anticipata della 
prestazione, dopo che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, nei casi di 
comprovata urgenza e nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare; 

 Riscontrato che nel caso di specie ricorrano gli estremi della salvaguardia del pubblico 
interesse nel disporre l’esecuzione anticipata dell’appalto, in quanto attendere il decorso 
del termine necessario per il completamento dell’istruttoria preliminare alla stipula del 
contratto e acquisizione della relativa documentazione andrebbe a ledere l’interesse 
all’erogazione senza soluzione di continuità di un servizio di pubblico interesse quale è 
quello di ristorazione destinato a favore dell’ampia comunità studentesca frequentante 
l’Università per Stranieri di Siena;  

 Rilevata, pertanto, la necessità di assicurare il servizio di ristorazione di cui trattasi; 

 Ritenuto, pertanto, di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio di cui trattasi e di 
prevederne la decorrenze a far data dal 14 gennaio 2019;  

 Dato atto che la spesa presunta di cui al Provvedimento di aggiudicazione n. 6 del 9 
gennaio 2019, per complessive € 267.418,00 IVA esclusa, verrà imputata nel Bilancio 
degli anni 2019, 2020, 2021; 

 Visti il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
13 luglio 2007, n. 38; 

 Visto il Regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. n. 38/2007 emanato con 
Decreto Presidente Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 

 

DETERMINA 

 
1. Di autorizzare, nelle more della stipula del contratto di appalto, l’esecuzione anticipata, 

ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, dell’affidamento del servizio di ristorazione 
destinato agli studenti frequentanti il Polo Universitario di Empoli, aggiudicato 
definitivamente con Provvedimento del Direttore n. 6 del 9 gennaio 2019, a decorrere 
dal 14 gennaio 2019, per le motivazioni indicate in premessa; 

 
 
2. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari a Euro 267.418,00, 

IVA esclusa sarà imputata nel Bilancio degli anni 2019, 2020, 2021 sui seguenti conti e 
centri di costo: 

a. Conto di generale 70660 “Servizio Ristorazione” 
b. Centro di costo FI6067 “Mensa Empoli Centro”. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

3. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 
                   Il Dirigente Area Ristorazione 
                                                                                                   Dr. Enrico Carpitelli    

          (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-01-12T13:27:21+0000




